
・３月28日(金)、令和６年度教職員離任式に出席しました。
　このたびの人事異動におきまして、退職・転任等されます先生方には、これまで本町の
小中学校の教職員として、児童生徒の教育にご尽力いただきましたことに心から感謝申し
上げます。
　退職・転任等される教職員の皆さまの多年にわたるご労苦に重ねて感謝と敬意を表する
とともに、今後のさらなるご活躍を祈念申し上げます。

・３月27日(木)、令和６年度清水町小中学生スポーツ特別賞表彰式を開催し、「JAPAN 
CUP2024チアリーディング日本選手権大会」の中学生部門で見事優勝された清水中学校
３年生の尾崎愛瑠（おざきあいる）選手に表彰状と記念品を授与しました。 
　尾崎選手の素晴らしい功績と日々の絶え間ない努力に心から敬意を表するとともに、今
後のさらなるご活躍を期待しております。 

　  



・３月27日(木)、南小学校北校舎改築工事の安全祈願祭に出席しました。 
　本改築工事は、清水町学校施設長寿命化計画に基づき、安全性、学校活動の快適性、環
境への適応性などを考慮しつつ、刻々と変化する社会情勢や財政状況等を踏まえ実施して
おり、来年４月から供用を開始できるよう着実に事業を進めております。 
　「地域の学校」としての存在感を示すような施設の完成を目指すためにも、施工される
加和太・渡辺特定建設工事共同企業体様と設計監理される株式会社植野建築設計事務所様
をはじめとした、工事に関係する皆さまの健康と安全を祈念しております。 

　  

 

・３月26日(水)、第29期清水町交通指導員委嘱式を開催し、新任指導員の３人の皆さま
と、継続して指導員をお引き受けいただいた20人の皆さまに委嘱状を交付しました。ま
た、28期をもって退任される３人の方々に、感謝状を贈呈しました。 
　交通指導員の皆さまにおかれましては、町の交通安全対策において、交通安全リーダー
として大変大きな役割を担っていただいておりますことに心から感謝申し上げます。 
　町としましても、悲惨な交通事故が町内で発生しないよう、さらなる事故防止に取り組
んでまいりますので、引き続き、交通指導員の皆さまのご尽力を賜りますようお願いいた
します。 

　  



・３月26日(水)、東静岡ヤクルト販売株式会社様が来庁し、町の社会福祉施設に対して乳

製品を寄贈していただきました。 

　東静岡ヤクルト販売株式会社様には、毎年、乳製品をご寄贈いただいているほか、高齢

者見守り事業においても、利用者の安否確認を行うなど、地域に多大なご貢献をいただい

ております。 

　東静岡ヤクルト販売株式会社様からの温かいお心遣いに、改めて感謝を申し上げます。 

　  

・３月26日(水)、第２回清水町総合教育会議に出席しました。 

　委員の皆さまには、公私ともにお忙しい中ご出席を賜り、「外国籍児童生徒の現状とそ

の対応について」を議題といたしまして、知見に基づく様々なご意見やご要望をいただき

ました。 

　本町における外国籍児童対応につきましては、皆さまから一定のご評価をいただきまし

たが、継続的な支援の重要性を改めて感じたところでございます。 

　委員の皆さまには、引き続き、本町の教育行政へのご支援、ご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

 



・３月26日(水)、町消防団の村山貴紀副団長が、消防功労者消防庁長官表彰（永年勤続功

労章）を受章した報告のために来庁されました。 

　この受章は、村山副団長の長きにわたる消防団活動へのご貢献と顕著な功績に対する受

章であり、消防関係の皆さまをはじめ、本町にとっても至上の喜びであり名誉でありま

す。村山副団長におかれましては、今後も、本町の安心安全のためにご尽力いただくこと

をお願い申し上げます。 

　誠におめでとうございました。 

 

・３月21日(金)、令和６年度男女協働参画推進委員会に出席しました。 

　委員の皆さまには、公私ともにお忙しい中、委員を快くお引き受けいただくとともに、

ご出席を賜りありがとうございました。 

　町では、第３次男女協働参画計画の全体目標に「お互いが認め合い、支えあい、誰もが

活躍できるまち」を掲げ、性の多様性を尊重した地域社会の実現を目指しております。 　 

　委員の皆さまには、清水町らしい男女協働参画社会の実現に向け、ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

　  



・３月19日(水)、清水町の昔話大型紙芝居グループ・トンボの目様に、協働まちづくり団

体認定証を授与させていただきました。 

　トンボの目様は1985年に設立され、40年の長きにわたり、町の歴史や文化を自ら調

査・研究して大型紙芝居を制作し、幼児から高齢者まで幅広く町の昔話を伝える活動を

行っています。 

　本日の協働まちづくり団体認定を契機に、町ホームページ等で活動を周知させていただ

きますので、トンボの目の皆さまには、引き続き、まちづくり活動への協力をお願いしま

す。 

 

・３月18日(火)、明るい社会づくり運動静岡県連合会清水町地区協議会様から、小学校の

新入学児童241人に黄色い帽子を贈呈していただきました。 

　同協議会様には、「子どもを交通事故から守る」運動の一環として、平成15年度から

毎年黄色い帽子を贈呈していただいており、心から感謝申し上げます。 

　今後も引き続き、本町の教育行政と交通安全に対するご支援とご協力をお願い申し上げ

ます。 

　  



・３月18日(火)、新日本住建株式会社様から、西小学校放課後児童教室に空気清浄機２台

を寄贈していただきました。 

　新日本住建株式会社様におかれましては、SDGsの理念のもと、子どもたちがより健康

で快適な環境で過ごすことができるようご支援を賜り、心から感謝を申し上げます。 

　また、三島信用金庫様には、本町とのパートナーシップ協定に基づき、「しんきん

SDGs私募債『ちいきのミライ』」によりこの度の寄贈を仲介していただき、重ねて感謝

を申し上げます。 

　今後も地域の皆さまと連携しながら、子どもたちの未来を支えるための施策を推進して

まいりますので、引き続き、ご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

・３月17日(月)、公益財団法人国際文化交友会月光天文台様から、町の小学校４年生に向

けて「太陽・月・星のこよみ」天文カレンダー（約300部）を寄贈していただきました。 

　本カレンダーは1976年に創刊され、長い歴史とともに学術的価値も高いカレンダーだ

と伺っています。掲載されている色鮮やかできらびやかな天体画像を拝見いたしました

が、子どもたちが目を輝かせる姿が思い浮かびます。 

　公益財団法人国際文化交友会月光天文台様からの温かいご支援に心から感謝を申し上げ

ますとともに、今後も本町の教育行政へのご協力をお願いいたします。 

　  



・3月17日(月)、臨時区長会において感謝状贈呈式を挙行し、令和６年度をもって区長を

退任される飯塚様(新宿)、神山様(八幡)、進藤様(本長沢)、辻様(久米田)、青島様(外原)、

長倉様(中徳倉)に感謝状を贈呈しました。 

　退任される区長の皆さまには、希薄化したコミュニティの活性化や様々な地域課題の解

決に真摯に取り組んでいただき、行政との架け橋となり区の運営にご尽力いただきました

ことに深く感謝申し上げます。 

　町としましても、「くらしやすさで未来をともにつくるまち・清水町」の実現に向けて

邁進してまいりますので、引き続き、皆さまのご理解、ご協力をお願いします。 

　  

・３月15日(土)、幼魚水族館「第３回卒魚式」に出席しました。 

　卒魚式は、幼魚たちが成長し、新たなステージに進むための特別なイベントであり、清

水町で育った幼魚たちは、日本各地や世界の水族館に旅立っていきます。 

　幼魚保育士の皆さまをはじめ、幼魚の採集や魅力的なイベント等を通じて、幼魚の生育

に携わる皆さまに心から感謝を申し上げるとともに、幼魚たちのますますの成長を願って

います。 

 



・３月15日(土)、柿田川湧水保全の会様が主催する柿田川の環境美化活動に参加しました。 

　当日は、柿田川みどりのトラスト様をはじめ、多くの皆さまが参加され、柿田川公園内

の清掃と特定外来生物の駆除作業を実施しました。 

　環境保全活動は継続して行っていくことが重要であり、今後においても、協働・協創の

考えのもと、皆さまと共に柿田川の環境保全に取り組んでまいります。 

　  

・３月14日(金)、令和６年度清水町自衛隊入隊・入校予定者激励会を開催しました。 

　令和７年度から、町出身である大嶽和継様と山田空様、川井恒耀様が自衛隊に入隊さ

れ、中西歩武様が陸上自衛隊高等工科学校に入校されます。 

　入隊・入校される皆さまのご健勝とご多幸を祈念するとともに、厳しい訓練を乗り越

え、国民生活の安全を守る自衛官としてご活躍されることを大いに期待しています。 

 



・３月14日(金)、沼津工業高校２年生でボート部に所属する古屋駿亮選手（伏見）が、第

36回全国高等学校選抜ローイング大会兼ジュニアオリンピックカップ大会の出場報告の

ため来庁されました。 

　古屋選手には、これまでの努力の成果を発揮し、本大会で素晴らしい結果を残し、ま

た、ご報告をいただけると嬉しく思います。頑張ってください。 

 

・３月12日(水)、明治大学校友会沼津地域支部の皆さまが来庁し、明治大学マンドリン倶

楽部第46回定期演奏会の招待券10枚を寄贈いただきました。 

　招待券は、清水町社会福祉協議会を通じて柿田川作業所の利用者の皆さまにお渡ししま

す。 

　柿田川作業所の皆さまや、そのご家族、ボランティアの皆さまに、素晴らしい音楽を楽

しむ機会をいただいておりますことに、心から感謝申し上げます。 

 



・３月12日(水)、清水町総合計画審議会に出席しました。 

　清水町総合計画審議会では、各種団体を代表する皆さまのご協力を賜り、令和８年度を

初年度とする第５次総合計画後期基本計画の策定に向け、ご審議をいただきます。 

　委員の皆様には、公私ともにお忙しい中、本審議会にご出席を賜り、心より感謝申し上

げます。 

　本日の審議会におきまして、「くらしやすさで未来をともにつくるまち・清水町」の実

現に向け、諮問をさせていただきました。今後も豊富なご経験や知見に基づく多様なご意

見をいただきますよう、重ねてお願い申し上げます。 

　  

・３月11日(火)、狩野川徳倉湯川地区護岸整備工事を請け負う加和太建設株式会社様によ

る狩野川放流イベントに参加しました。 

　本イベントは、清水小学校４年生を対象に、国土交通省沼津河川国道事務所及び狩野川

漁業協同組合の皆さまの協力のもと実施され、防災学習や鮎の稚魚の放流、鮎の塩焼きの

実食などが行われました。 

　参加した児童たちは、イベントを通じて、自然や命の大切さ、防災・環境保全について

学びました。 

　  



・３月６日(木)、トコチャン（11ch）「しずちゃんの静岡をもっと食べたい！」清水町編

のロケ撮影に参加しました。 

　南海キャンディーズしずちゃんとトコチャンワイドMCの荒木麻里子さん、料理芸人の

いけや賢二さんに清水町の魅力をたくさん届けていただきます！ 

　▶放送日程 

　・初回放送日：4月1日(火)　11時 

　・その他放送日：土曜・日曜日　9時30分、21時30分 


